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Slovo zastupitele  
obce Baška

Miroslav Slanina
Vážení občané,

v úvodu bych Vám 
chtěl poděkovat za 
důvěru, kterou jste 
ve mě vložili v  ko-
munálních volbách 
v  roce 2018. Svoji 
činnost jsem zahájil 
již v  předchozím vo-
lebním období jako 
člen kontrolního výboru zastupitelstva 
obce, kde jsme se také zabývali kontrolou 
reklamačních řízení splaškové kanalizace. 
Nyní, jako předseda finančního výboru, 
vidím záležitosti i  z jiné stránky – té fi-
nanční. Obec Baška realizovala v nedávné 
minulosti dvě významné investiční akce, 
a  sice vybudování splaškové kanalizace 
a rekonstrukci základní školy a tělocvičny. 
I přes tyto finančně náročné akce, s jejímiž 
dopady se budeme potkávat i v následu-
jících letech, bych nechtěl jít do budouc-
na jen formou „údržby“ stávajícího, ale 
najít i peníze například na výstavbu nové 
hasičské zbrojnice a zajistit tak odpovída-
jící moderní zázemí dobrovolným hasi-
čům, kteří leckdy riskují i svoje životy pro 
záchranu těch našich. Při diskuzích s vámi 
občany vnímám také vaše náměty ke 
zlepšení života v obci, nejenom potřebné 
rekonstrukce plotu hřbitova v  Bašce, ale 
také třeba zřízení kolumbária na místním 
hřbitově. (pokračování na str. 2)

Svátky jara se u nás slavily od nepaměti. 
V  Evropě jsou tyto svátky spojeny přede-
vším s křesťanskou tradicí, tedy s Velikono-
cemi, mnohé zvyky mají pohanské kořeny.

Velikonoční čas začíná s  koncem maso-
pustu. Popeleční středa je začátkem čty-
řicetidenního postu, do kterého se však 
nezapočítávají neděle. Velikonoční neděli 
slavíme vždy první víkend po prvním jarním 
úplňku (tj. který následuje po rovnodennos-
ti). Týden před ní začíná období, které se 
označuje jako pašijový týden.

Svátek Velikonoc je tedy tvořen Zeleným 
čtvrtkem, Velkým pátkem, Bílou sobotou, 
Velikonoční nocí a  Nedělí zmrtvýchvstání. 
Tyto uvedené dny jsou v  křesťanské liturgii 
spojeny především s  posledními dny Ježíše 
Krista, s jeho ukřižováním a vzkříšením. Veli-
konočním pondělím končí velikonoční týden, 

chlapci chodí po staveních a  pomlázkami 
upletenými z proutků šlehají děvčata a ženy. 
Za to jsou obdarováni zdobenými vajíčky. 
Jedná se o pohanský zvyk, který by měl zaji-
stit zdraví a krásu ženám a plodnost mužům. 
Součástí koledování může být také polévání 
vodou. Konkrétní zvyky se liší kraj od kraje.

Z čeho je název „Velikonoce“?
Slyšíme v  něm slova velký a  noc. Před 

mnoha tisíci lety v  Egyptě existovalo malé 
etnikum – Hebrejové (Židé). Ti po různých 
peripetiích jedné noci Egypt opustili, pro-
tože v něm nechtěli déle vykonávat otrocké 
práce. Ta noc byla pro Židy tak významná, že 
jí začali říkat Velká. Tento svátek byl a je tedy 
úzce spojený s myšlenkou svobody. Od toho 
i naše Velikonoce.

Redakce Zpravodaje Baška;  Zdroj: Eppi.cz

Velikonoce – proč a jak je slavíme

Krásné prožití velikonočních svátků,
hodně zdraví , pohody, spokojenosti ,
radosti a dětem bohatou pomlázku
přejí všem občanům 
zastupitelé 
a zaměstnanci 
obce Baška

Karnevalové veselí
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Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 46.–47. schůzi RO Baška

Rada obce Baška schválila 
–  rozsah poptávaných služeb pro veřejnou 

zakázku malého rozsahu na služby „Tele-
komunikační služby pro obec Baška“ 

Rada obce Baška rozhodla
–  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 

na služby „Komplexní nakládání s odpa-
dy v  obci Baška“ společnosti FCC Česká 
republika, s.r.o. na období duben – říjen 
2020 za celkovou cenu 1.918.444,36 Kč 
bez DPH

–  o poskytnutí neinvestiční dotace z  roz-
počtu obce Baška Sportovnímu klubu 
orientačního běhu Frýdek-Místek, z.s., 
zastoupený předsedou Ing. Vlastimilem 
Mutinou, na materiální zabezpečení 
a  vybavení kroužku orientačního běhu 
v ZŠ Baška, tj. na nákup čipů SI, tréninko-
vých lampiónku s  kleštěmi, na odměnu 
vedoucímu, dopravu ve výši 9.560,- Kč 
a zároveň RO Baška rozhodla o uzavření 
smlouvy k této neinvestiční dotaci

Rada obce Baška projednala 
–  žádost o pronájem Kulturního domu obce 

Baška na pondělky od 30. března 2020 do 
4. května 2020 od 19 do 20 hodin do 20 do 
21 hodin za účelem kurzu společenského 

tance: Tanec nebo víno pod vedením sou-
časného účastníka TV soutěže StarDance 
Martina Prágra a  jeho partnerky Denisy 
Galandžárové, žadatel: Komise pro sport, 
školství a práci s mládeží při OÚ Baška, za-
stoupena: Monikou Navrátilovou 

RO Baška projednala a souhlasila
–  s žádostí o pronájem pozemku p.č. 1951 

k.ú. Baška za účelem pořádání festivalu 
„Baška žije“ Rostislavu Meirovi a Danielu 
Waszutovi dne 1. 8. 2020. 

RO Baška pověřila starostku obce Baška 
Irenu Babicovou připravit a předložit Radě 
obce návrhy příslušných smluv, týkajících 
se akce „Baška žije“.

RO Baška doporučila
–  Zastupitelstvu obce Baška schválit při-

hlášení obce Baška do celostátní soutěže 
„Vesnice roku 2020“ vyhlašované Minis-
terstvem pro místní rozvoj

RO Bašky souhlasila
–  s pronájmem nebytových prostor na-

cházejících se v  budově č.p. 149, 739 01  
Baška, v  suterénu a  I. NP, na pozemku  
p.č. 290 k.ú. Baška, firmě Řeznictví H+H, 
s.r.o. za účelem provozování prodejny 
masa a  uzenin s  doplňkovým prodejem 
lahůdek a zboží denní spotřeby a zároveň 

RO Baška jmenovala
–  na základě výsledku 

výběrového řízení do funk-
ce vedoucí odboru finančního a rozvoje 
obce Obecního úřadu Baška Romana To-
mise s účinností od 1. 3. 2020

RO Bašky vzala na vědomí 
–  Zprávu o  činnosti finančního výboru 

Zastupitelstva obce Baška za 2. pololetí 
2019 a uložila ji zařadit na jednání ZO

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Slovo zastupitele  
obce Baška

Miroslav Slanina

Výběr z usnesení Rady obce Baška

(dokončení ze str. 1)
Nezapomínejme také na minulost. Mi-

nulost, kterou si obec prošla v nelehkém 
období 2. světové války, a  na občany 
Bašky, jež v této pohnuté době ztratili to 
nejcennější. Mezi ně patří i židovští spo-
luobčané, jimž by se mělo také věnovat 
místo na pamětní desce obětem války. 
Závěrem bych chtěl říci, že je mi ctí být 
občanem Bašky a mít možnost vytvářet 
a podílet se na její budoucnosti.

Informuje občany, spolky, školy, podnika-
tele a  širokou veřejnost, že Zastupitelstvo 
obce Baška schválilo na svém 14. zasedá-
ní dne 12. 3. 2020 účast a  přihlášení Obce 
Baška do celostátní soutěže „Vesnice roku 
2020“ vyhlášené Ministerstvem pro místní 
rozvoj a  dalšími spoluorganizátory na Dni 
malých obcí dne 25. 2. 2020 v Praze. Soutěž 
Vesnice roku v  Programu obnovy venko-
va je každoročně vyhlašována již od roku 
1995. 

Cílem této soutěže je snaha povzbudit 
obyvatele venkova k  aktivní účasti na 
rozvoji svého domova, zveřejnit rozma-
nitost a pestrost uskutečňovaní progra-
mů obnovy vesnic a  upozornit širokou 
veřejnost na význam venkova, ale také 
snaha vyzdvihnout aktivity obcí, jejich 
představitelů a  občanů, kteří se snaží 

nejen zvelebovat svůj domov, ale rozví-
její i místní tradice a zapojují se do spo-
lečenského života v obci.

Organizace soutěže probíhá ve dvou 
kolech – krajském a celostátním. Všechny 
přihlášené obce jsou nejprve hodnoceny 
v krajském kole. Do celostátního kola pak 
postupuje za každý kraj vždy maximálně 
jedna obec, které byla udělena Zlatá stu-
ha v  krajském kole. V  rámci celostátního 
kola jsou vyhodnocena první tři místa. 
Obce přihlášené do soutěže jsou hodno-
ceny v následujících oblastech: koncepční 
dokumenty, společenský život, aktivity 
občanů, podnikání, péče o  stavební fond 
a  obraz vesnice, občanská vybavenost,  
inženýrské sítě a  úspory energií, péče 
o veřejná prostranství, přírodní prvky a ze-
leň v  obci, péče o  krajinu, připravované 
záměry a  informační technologie obce. 
Do kategorie Zlatá cihla přihlásíme nově 
otevřenou ZŠ.

Vítěz celostátního kola soutěže postupuje 
do soutěže Evropská cena obnovy vesnice. 

Tuto soutěž vyhlašuje Evropská pracovní 
společnost pro rozvoj venkova a  obnovu 
vesnice (Europäische Arbeitsgeselschaft 
Landentwicklung und Dorferneuerung 
ARGE) ve dvouletém intervalu. Postupně Vás 
budeme v dalších číslech informovat o prů-
běhu soutěže a  možnostech Vašeho zapo-
jení. Více informací a podrobnosti k soutěži 
jsou na www.vesniceroku.cz.

Karel Kozelský, 
organizační pracovník Obce Baška

Informujeme… 
Baška se poprvé hlásí do soutěže Vesnice roku 2020
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Oznámení
Občané Kunčiček u Bašky,

starostka naší obce nabídla v prosinci 
loňského roku ve Zpravodaji každé části 
naší obce (Bašce, Kunčičkám i  Hodo-
ňovicím) finanční částku 150  tis.  Kč. 
Tato částka by měla sloužit na rozvoj, 
zvelebení, rozšíření inventáře či podpo-

ry nejrůznějších aktivit v  dané části obce 
dle úvah a návrhů občanů. Jak jistě uznáte, 
bylo by škoda této nabídky nevyužít. Jistě 
máte plno myšlenek a návrhů, co bychom 
mohli za tuto částku v Kunčičkách u Bašky 
zrealizovat, ať už se to týká čehokoliv. Ne-
váhejte se tedy na mě s těmito návrhy obrá-

tit, jistě najdeme společnou řeč, jak tuto 
částku využít ve prospěch občanů naší 
části obce. 

Číslo mého mobilu je 731 115 982, můj 
e-mail: j.zak@baska.cz.

Josef Žák, člen zastupitelstva 
a občan Kunčiček u Bašky

Blahopřání
Do poloviny března oslavili svá významná životní jubilea a dali ke zveřejnění 
souhlas:

JOSEFA LIČKOVÁ (80)

MARIE BAČOVÁ (91)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

Společnost VodoTech, která odečítá 
vodoměry pro zákazníky SmVaK Ostra-
va, v souvislosti s aktuální situací mění 
preferovaný způsob zjišťování spotřeby 
vody.

Ostrava 17. 3. 2020 – Společnost Vodo-
Tech provádí prostřednictvím online termi-
nálů fyzické odečty vodoměrů pro Severo-
moravské vodovody a  kanalizace Ostrava 
především v  okresech Nový Jičín, Opava, 

Karviná, Frýdek-Místek a v okrajových čás-
tech okresu Ostrava. V důsledku šíření no-
vého typu koronaviru v České republice se 
společnost rozhodla z  preventivních dů-
vodů pozastavit fyzické odečty v  domác-
nostech svými pracovníky a preferuje jiné 
formy hlášení spotřeby pitné vody.

„Z preventivních důvodů jsme se s ohledem 
na minimalizaci potenciálních rizik rozhodli, 
že naši zaměstnanci nebudou vstupovat do 
domácností odběratelů, ale budeme prefero-
vat řešení, při kterém kontaktujeme odběra-
tele telefonicky s žádostí, aby našemu zaměst-
nanci nahlásil stav vodoměru. Údaj následně 
zadáme do našeho systému. Dalším alterna-
tivním způsobem nahlášení stavu vodoměru 

je buď telefonicky na bezplatné zákaznické 
lince 800 292 400, elektronicky na adresách  
nabidkasluzeb.smvak.cz a  www.vodotech.cz 
nebo prostřednictvím našeho korespondenč-
ního lístku vhozeného do schránek odběratelů. 
Jako odpovědný zaměstnavatel musíme chrá-
nit před riziky naše zaměstnance. Stejně tak 
chceme vyjít vstříc odběratelům, kteří v  sou-
časné citlivé době mohou negativně vnímat 
návštěvy ve svých domácnostech,“ říká ředitel 
společnosti VodoTech Radek Kaňok.

Zjišťování stavu vodoměrů se ve větši-
ně případů provádí čtyřikrát ročně podle 
schváleného harmonogramu, o němž jsou 
odběratelé v  dané lokalitě předem infor-
mováni. Biel Zdeněk

Odečty vodoměrů SmVaK Ostrava  
ve změněném režimu

Informujeme...
Dne 25. 02. 2020 byl Radou obce 

Baška jmenován do funkce ve-
doucího odboru finančního a ro-
zvoje obce s účinností od 1. 3. 2020 
– Roman Tomis.

Tel.: 734 373 372

E-mail: r.tomis@baska.cz

OČKOVÁNÍ PSŮ  
ve čtvrtek 9. dubna 2020
Hodoňovice (u Hostince U Čendy) 16:00 hod.
Kunčičky u Bašky Hlíny (hospůdka Pohoda)  17:00 hod.
Kunčičky u Bašky U mlýna  17:30 hod.
Baška (parkoviště za obecním úřadem) 18:00 hod.

CENA: 
vzteklina 170 Kč – 200 Kč dle typu vakcíny
komplet očkovací kombinace 400 Kč  MVDr. Michal Trapek 
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BOhOSlužBy  
O VElIKONOČNÍCh  

SVÁtCÍCh
Jen v případě, že budou zru-
šena vládní nařízení zavede-
ná v  důsledku koronaviru, 
pak bohoslužby proběhnou 
v těchto termínech a časech:

Kostel sv. Václava Baška:

9. 4. čtvrtek Zelený čtvrtek 18.30 hodin

10. 4. pátek Velký pátek 17.00 hodin
   Křížová cesta  16.30 hodin

11. 4.  sobota Bílá sobota
   Mše svatá ve Skalici 19.00 hodin

12. 4. neděle slavnost  
   Zmrtvýchvstání Páně 10.00 hodin

13. 4. pondělí Pondělí velikonoční 10.00 hodin

Kaple Narození Panny Marie Hodoňovice:

12. 4. neděle slavnost  
   Zmrtvýchvstání Páně 10.30 hodin

13. 4. pondělí Pondělí velikonoční 10.30 hodin

uPOZORNěNÍ
V souvislosti s  vyhlášením NOU-

ZOVÉHO STAVU v  ČR z  důvodu 
zabránění šíření nákazy Koronavi-
rem Covid-19 dočasně pozastavuji 
služby SENIOR TAXI – BAŠKA, a  to 
s  okamžitou platností až do odvolání 
tohoto nouzového stavu. Reaguji tak na 
vzájemnou bezpečnost mezi cestující-
mi, řidičem a  dalších přepravovaných 
osob i  mimo tuto službu, aby nedo-
cházelo k  případnému šíření nákazy.  
Děkuji za pochopení.

Tomáš Pavlinský – majitel Flexitaxi
+420 777 300 511
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Ivan Pasičnyk je majitelem interiérové-
ho studia EVANS s.r.o. se sídlem v  Bašce. 
Snad jste někteří tuto firmu navštívili, pro-
tože jste doma potřebovali vyřešit novou 

podlahu nebo dveře, zakoupit koberec či 
zhotovit terasu,  do krbu vám došly brikety 
nebo do kotle pelety. A právě v Evansu lze 
všechny tyto záležitosti vyřídit, zkonzulto-
vat s odborníky a domluvit si termín reali-
zace.

Ivane, můžeš se v úvodu představit ob-
čanům?

Jsem rodilý Bašťan, tady jsem absolvoval 
1. stupeň základní školy, druhý v Janovicích. 
Pokračoval jsem ve studiu na hutní průmys-
lovce v Místku a pak na VŠB v Ostravě. Po 
studiích jsem nastoupil na vysoké pece do 
NHKG  a po 15 letech práce v tomto podni-
ku jsem odcházel z pozice vedoucího vyso-
ké pece, vstříc podnikání.

Teď vlastně děláš úplně něco jiného. 
Kdy se zrodilo Tvé přesvědčení založit in-
teriérové studio?

O tom, že začnu podnikat, to jsem přemýš-
lel už na Nové huti. Impulsem byla samozřej-
mě sametová revoluce a s ní spojené změny.

Vidíš a  dnes jste na trhu s  firmou již 
30 let. Zalitoval jsi někdy, že jsi tento krok 
učinil?

Nikdy jsem toho nelitoval. Kdo zažil pod-
nikání v 90. letech, ten ví, jak těžké, přitom 
zajímavé a dobrodružné to bylo. Člověk se 
pořád učil.

Jaké práce či služby firma EVANS po-
skytuje?

Rozhovor s Ivanem Pasičnykem (65)

Příčinou výluky byl životu nebezpečný 
stav přístupového schodiště do věže kostela. 
Dnes je již  schodiště nové, zhotovené z kovo-
vého ochranného žebříku. Rovněž je vymě-
něna dřevěná podesta a schody na půdu.

Byla to neplánovaná, finančně nákladná 
akce, kterou bylo nutno urychleně reali-
zovat. Nemalé poděkování patří farníkům 
a  sponzorům, kteří na tuto akci finančně 
přispěli. Upřímné díky i ochotným mužům, 
kteří schodiště objednali, podíleli se na 
jeho vynesení a ukotvení a také na práci na 
dřevěné podestě a schodech.

Tato přínosná změna bude určitě sloužit 
dalším generacím.  Jana Bělicová Foto: archiv Farnosti skalické

Všimli jste si, že… 
po delší době opět běží přesný čas na věžních 
hodinách sv. Václava v Bašce?

Musí být jasné, že Ježíš je jediným prostředníkem 
mezi Bohem a člověkem.
Ale aby se toto jeho dílo rozšířilo ke všem lidem, 
potřebuje Ježíš nás.“
 G. Amorth, S růžencem v ruce

Požehnané Velikonoční svátky 
přeje P. Mgr. Pawel Grodek,
farář farnosti Skalice u Frýdku-Místku
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Naší prioritou je prodej kvalitních podlah 
a  dveří, které dodáváme do domácností 
a firem. Podílíme se i na montáži a výstav-
bě větších bytových celků, jako jsou např. 
bytové domy na Čeladné, kde jsme dostali 
první zakázku již před 15 lety. Také děláme 
i  speciální práce na rekonstrukcích a  vý-
stavbě tělocvičen, hotelů, např. ve Vendry-
ni hotel Vitality. Takové zakázky dostáváme 
především proto, že se specializujeme na 
dřevěné podlahy a jejich rekonstrukce. Tak 
jsme třeba dělali sál kulturního domu Tri-
sia v Třinci, tělocvičnu sokolovny v Bílovci, 
obnovujeme prostory v areálu Dolních Vít-
kovic, renovovali jsme prostory Domu pro 
seniory v Místku aj.

Z toho, co jsi vyjmenoval je patrné, že 
se nejvíce prodávají podlahy… Co ještě 
dalšího?

Ano, podlahy jsou na 1. místě, pak to jsou 
dveře a  paliva. Vloni jsme dělali i  několik 
dřevěných teras – vše děláme profesio-
nálním způsobem, dodáváme svou práci 
i  technologii. Celkově jsme za loňský rok 
měli ve firmě přes 300 zakázek. Byl i  rok, 
kdy jsme prodali 35 tisíc m² podlah!

Takže o  práci není nouze nebo jsou 
i slabší období v roce?

Nejsou slabší období. Jsou období, kdy 
nestíháme, a  kdy se to dá… jaro je třeba 
klidnější.

A na to všechno potřebuješ lidi!  Kolik 
zaměstnanců má firma EVANS?

Firma má šest kmenových zaměstnanců 
a pak čtyři pracovní skupiny po 2–4 lidech. 
Jsou to profesně podlaháři, stolaři atd. 

A jak si vybíráš lidi do firmy, měl jsi vždy 
„správnou ruku“ na pracovníky?

Nejdříve jsem se snažil, abychom byli ro-
dinná firma, ale posléze jsem usoudil, že to 
nestačí, že je třeba odborníky do více ob-
lastí. Proto jsem dal mnohdy na doporuče-
ní a reference známých a vyplatilo se to. Za 
svými lidmi si stojím, jsem s nimi spokojen. 
Jsem rád, že má o firmu zájem syn, který je 
jejím pokračovatelem.

Ještě jsme se nezmínili o  ekopalivech.  
Jsou doplňkovým sortimentem firmy?

Ekopaliva jsou výborným doplňkovým 
sortimentem firmy. Zajišťujeme palivo pro 
kotle na pelety, máme k  prodeji i  brikety 
pro ostatní topeniště a balené uhlí.  

Ivane, jak jsme již řekli, studio EVANS 
s.r.o. existuje na trhu už 30 let, což není 

krátká doba. Kdyby ses měl ještě jednou 
rozhodovat, zda založit svoji firmu a pod-
nikat, nebo se někde nechat zaměstnat 
a mít polovinu starostí – co bys volil?

Dajano, moje filozofie zní: Nemusíme 
být všude. Prodáváme kvalitní věci, co mají 
svoji cenu, kterou ctíme a dodržujeme. Dů-
ležité je mít kolem sebe dobré a spolehlivé 
lidi. Takže bych „do toho“ šel znovu. Pod-
nikání by mělo člověku život ulehčit a  ne 
ho spoutat. A ten, kdo toto nedokáže, ať se 
nechá raději zaměstnat.

Tak to je krásné vyznání. A  poslední 
otázka, Ivane. Co Ty a  nějaké koníčky, 
máš na ně čas?

To víš, že ano. Od svých mladých let jsem 
žil tenisem, teď jsem aktivní v  Bowlingo-
vém klubu Baška, kde hrajeme 3. amatér-
skou bowlingovou ligu.  S manželkou dost 
cestujeme, poznáváme cizí země, tam-
ní způsoby života, přírodu. Radost mám 
z vnuků a toto všechno mne naplňuje tak, 
abych se cítil spokojeně a šťastně.

Ivane, přeji Tobě i  všem Tvým zaměst-
nancům, ať se vám práce daří, aby vás tě-
šila a měli jste stále spokojené zákazníky. 
Děkuji Ti za rozhovor.

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková

Pojďme se nejdříve na Masopust podívat 
blíže, protože spousta z nás vůbec netuší, jak 
to s  ním je. Pod názvem Masopust se rozu-
mí dlouhé období, které trvá již od Tří králů 
(6.  ledna) až do začátku postního období, 
tedy do Popeleční středy. A  to už jsme až 
u Velikonoc... Od pondělí toho týdne, v němž 
začínají Velikonoce, se pak odečte čtyřicet 
dní a  už máme datum Popeleční středy. 
Ten den začíná půst, takže o  masopustním 

úterý je poslední možnost ještě vesele ho-
dovat a  pak už „maso pust“. Masopust se 
slaví průvodem a rejem masek, což vychází 
z předkřesťanského kultu zimního slunovra-
tu. Průvod zastavuje u  jednotlivých stavení, 
kde se hraje, tancuje, hospodáři dávají mas-
kám pohoštění i alkohol.

Ne jinak tomu bylo v  sobotu 22. února 
2020 v Hodoňovicích. Masopustní průvod 
se po svolení „obecní vrchnosti“ vydal 

z  horního konce vesnice za doprovodu 
dechové hudby Huťařka vesnicí. Pestrá 
škála masek, kde nechyběla smrtka, šaš-
ci, medvěd s  medvědářem, bába s  nůší, 
ženich s  nevěstou, piráti, zdravotníci, jez-
dec na koni, stará bába, nezbytný maskot 
masopustu, a mnoho dalších, doprovázela 
právě zemřelou basu Apolenu. Ta se vez-
la na dřevěném voze taženém třemi soby, 
hlídaná čestnou policejní stráží, funebráky 

Veselý hodoňovický MASOPuSt  
s Valašským vojvodou
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a  oplakávaly ji i  bílé „děvušky“ – vždyť 
Apolena zemřela v  poměrně mladém 
věku. Hned za nimi šel pan farář s kostel-
níkem, který po obchůzkách vesnicí a ob-
čerstvování masopustní chasy u  místních 
stavení, vedl smuteční obřad na „rynku“ 
před Hostincem U  Čendy. Tady shromáž-
dění lidé ze širokého okolí zhlédli pocho-
vání basy Apoleny se všemi náležitosti 
a  posléze byla uložena do připraveného 
hrobu, který už jí od rána kopal místní 
hrobník. Občané se zbavili i  nepříjemné 
smrtky, která se upila, chvíli ležela i v hro-
bě, ale pak utekla za „dědinu“ a  snad už 
více škodit nebude! Velebný pán se s pří-
tomnými rozloučil a  dodal: „Doufám, že 
dodržíte čtyřicet dní půstu a  já se s  vámi 
zase setkám po velikonočních obřadech 
na pomlázkové zábavě. Ale teď se ještě 

všichni bavte, veselte, zatancujte, užívejte 
si všeho dobrého, co je tu pro vás nachys-
táno!“  Lidé ho vzali za slovo a tancovali na 
„rynku“, kde se měli možnost občerstvit 
různými dobrotami – masopustním gulá-
šem, uzeninami, koláči, koblihami, rybími 
specialitami i  pečenými kaštany, zapít pi-
vem, punčem, medovinou či dobrou ká-
vou. Obdivovali umění mladých kovářů 
a k tomu všemu jim vytáčel pan František 
na flašinetu krásné staré písničky.

Na sále hostince, který byl zaplněn do 
posledního místa, se rozjelo masopustní 
veselí v režii Souboru lidových písní a tan-
ců Valašský vojvoda, s  jeho uměleckým 

vedoucím Zdeňkem Toflem. Parket zaplnili 
i tanečníci tohoto uměleckého tělesa, cim-
bálovka je doprovodila v  předvedených 
tanečních pásmech. Ani přítomní se nene-
chali k tanci pobízet, pánové zvali dokola 
maškary i  hosty v  sále. Zábava byla v  pl-
ném proudu a jen málokomu se chtělo od-
cházet. Cimbálovka se zpěvačkou předvá-
děla své umění do poslední chvíle a hosté 
v  sále je ocenili mohutným potleskem. 
Děkujeme, děkujeme všem, kteří se na pří-
pravách, organizaci a úspěšném průběhu 
XIII. ročníku hodoňovického Masopustu 
podíleli. Obci Baška za podporu a aktivní 
účast. Už teď se na vás všechny těšíme na 
dalším ročníku našeho Masopustu v  Ho-
doňovicích!

Čendaspoláci s hodoňovickým fojtem
Foto: Vratislav Kryl

Hodoňovický
Masopust
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Naši senioři mají na 
co vzpomínat. 20. února 
za poněkud zamrače-
ného rána se vypravilo 
12 turistů vlakem na No-
vou Dědinu. Z  nádraží 
se vydali vzhůru kolem 

rekreačního střediska Ondrášek a  podél 
Čeladenky. Mezitím se vyjasnilo a mohli se 
kochat krásnými výhledy na kopce se sně-
hovým popraškem, v letošní zimě tak vzác-
ným. Pokračovali oklikou podél golfového 
hřiště směrem k  Ostravici. Vyšli u  kostela 
Nejsvětější Trojice a zamířili k vyhlášené re-
stauraci U Tkáčů na oběd. 

Po polední relaxaci a výborné krmi odjeli 
zpět k domovu z Ostravice-zastávky. Nikdo 
nelitoval, užili si krásný den.

29. února se zaplněný autobus vydal se 
svátečně oděnými pasažéry do divadla 
v Českém Těšíně na Prodanou nevěstu. Bylo 
předtím těžké přemlouvat některé k  ná-
vštěvě divadla. Mnoho lidí má předplatné 
a  některým se také nechtělo. Proto jsme 
vstupenky nabídli i jiným. Původní zpěvohru 
nádherně zahráli a zazpívali herci v  hlavních 
rolích: Jeník – Ondřej Frydrych, Mařenka – 
Ewa Kus a Vašek – Tomáš Hába. Ten mimo-
chodem docházel do ortodontické ordinace 
hodoňovické MUDr. Andrey Závadové a její 
asistentky Gabriely Chlebkové, které se zá-
jezdu rovněž zúčastnily. Zaznění úvodní me-
lodie přítomným zatajilo dech a vehnalo slzy 
do očí. Hru doprovázel živý lidový orchestr, 
sborový zpěv, lidové tance i  loutkové diva-
dlo. Není divu, že obecenstvo odměnilo her-
ce bouřlivým potleskem vestoje. Všichni byli 
nadšeni a děkovali za úžasný zážitek. Vždyť 
se tam i zpívalo:

Jenom ten je vpravdě šťasten, kdo ži-
vota užívá, užívá...

Tak jsme si užívali a  plánovali, že pod-
nikneme 31. března zájezd do Ostravy na 

muzikál s  názvem Děj se co děj. Bohužel, 
vzhledem k  dané situaci se tento zájezd 
odkládá.

9. března se naposledy sešly zručné seni-
orky pod vedením Marušky Čvandové. Před-
vedla nám své krásné háčkované motýlky, 
listy a hlavně velikonoční vajíčka. Všechny se 
snažily a odnesly si domů inspiraci pro volné 
chvíle a k velikonoční výzdobě.

12. března se měla uskutečnit přednáška 
na téma Právní poradna a  bezpečí senio-
rů, ale na doporučení paní starostky byla 
zrušena. Plány jsou, nicméně v  současné 
nepříznivé situaci, kdy Evropa kopíruje ději-
ny starého Říma, můžeme jen doufat, že se 
vše v dobré obrátí. Je postní doba, jež nás 
nutí k zamyšlení a věřící k modlitbě pro tuto 
dobu určené:

„Nechť žijeme plně v radosti své skuteč-
né přirozenosti, v souladu s vůlí nejvyšší-
ho všemocného Boha.

Nechť Pán požehná všem lidem a všem 
národům postiženým v této době.

Nechť vlády a všichni, kdo jim pomáha-
jí, přistupují k  úkolům s  inspirací, v  har-
monii a  v duchu spolupráce, abychom 
společně byli schopni napravit cokoliv, co 
je v rámci naší způsobilosti třeba. Modlí-
me se, nechť tato nemoc brzy skončí.

Věříme, důvěřujeme, že se tak stane.
Toto je modlitba za celý svět a  vůdce 

všech národů.
Modlíme se, nechť vznešenější, vyšší  

Pravda, která přebývá v nás všech, posílí 
vědomí naší pravé přirozenosti a pravého 
Bytí, abychom se stali laskavějšími, více 
milujícími, moudřejšími, pokojnějšími 
a mocnějšími v Pravdě, kterou jsme. “

Zdroj: www. vnitrnilaska.cz

Můžete se těšit na plánovaný zájezd 
do cvičné štoly v  Dole Staříč, která oslaví 
50. výročí, a do Radegastu s degustací piva. 

Všem přeju za seniorklub pokud možno 
dobrou náladu, hlavně zdraví a  pozitivní 
mysl. 

Marie K.

Naši akční senioři
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Duben je prvním měsícem mysliveckého 
roku a také měsícem, kdy má myslivec v ho-
nitbě hodně práce. Zvěř po zimě přestává 
navštěvovat přikrmovací zařízení a přechá-
zí na zelenou stravu. Krmelce musíme po 
zimě vyčistit, vydesinfikovat a opravit, aby 
byly funkční a přichystané na další sezónu. 
Za příznivého počasí opravujeme postup-
ně i  všechna ostatní myslivecká zařízení 
jako kazatelny a posedy.

A jak je to se zvěří v honitbě? Zejména srn-
čí zvěř začíná přebarvovat (přelínávat). Tedy 
měnit svou zimní šedohnědou srst za rezavě 
hnědou letní. Někdy to vypadá až nehezky, 
srny i  srnci se zdají být flekatí a  nemocní. 
Není tomu ale tak. Je to přirozený proces vý-
měny srsti. Zimní tlupy (skupiny) se přiroze-
ně rozpadají a srnci si hledají a vymezují svá 
nová teritoria pro dobu říje (páření).

V honitbě se začínají objevovat mláďata, 
zejména malí zajíčci, selata a koncem dub-
na i první srnčata. Nejdůležitější v tuto jarní 
dobu je právě klid v honitbě. Klid, aby sa-
mice mohly nerušeně porodit svá mláďata, 
kojit a starat se o ně, než trochu povyrostou 
a stanou se samostatnějšími.

A v souvislosti s tímto máme my myslivci 
na Vás velkou PROSBU. Prosíme:

1) Dbejte při vycházkách přírodou na 
to, abyste nezpůsobovali nadměrný 
hluk, který by zvěř, ale i všechny ostatní 
zvířecí mámy rušil při jejich krásných jar-
ních povinnostech.

2) Své psí kamarády venčete vždy pod 
přímým dohledem nebo na vodítku. 
To, že pejsek zajíce nebo srnu jen pro-
žene, vyžene z úkrytu a nic jim neudělá, 
slyšíme my myslivci od majitelů pejsků 
velmi často. Ovšem myslete prosím na 
to, že zaječice i  srny jsou v  tomto citli-
vém období matkami (ať už těsně před 
porodem nebo po něm) a jako takové si 
zaslouží úctu a především KLID.

3) Prosíme, nesahejte ani neodnášejte 
mláďata z  jejich místa, pokud jim ne-
hrozí bezprostřední ohrožení života 
(např. automobilem nebo traktorem). 

Srny i  zaječice zanechávají svá naro-
zená mláďata zdánlivě opuštěná. Je 
to jejich přirozený způsob ochrany mlá-
ďat, který se vyvíjel po tisíce let. Matka 
mládě porodí, nakojí a odejde pryč, aby 
na místě zanechala co nejméně pachu, 
který by mohl přilákat predátory. Pravi-
delně mládě chodí kontrolovat a  kojit. 
Nebojte se o ně!

A jak se zachovat, pokud takové „opuště-
né“ mládě najdete? Pomalu odejděte pryč, 
na mládě nesahejte ani nehlaďte. Takové 
pohlazení by na mláděti zanechalo lidský 
pach, kvůli kterému by matka své mládě 
instinktivně opustila … 

Děkujeme všem, že nám pomáháte chrá-
nit přírodu a vychutnávat si její krásy.

Za myslivecký spolek Baška, Iveta Dočkalová

Myslivost  
v dubnu

Zimní příprava našich 
fotbalových družstev 
skončila. Muži pod-
stupovali tvrdý dril na 
rozbahněném trénin-
kovém hřišti nebo při 
výbězích po naší obci. 
Sněhu jsme sice zažili 

pramálo, ale dešťové srážky několikrát na-
stavily podmínky tak, že by ani psa ven ne-
vyhnal. Přesto muži tréninky pojali poctivě 
a  absolvovali je v  hojném počtu. Přípravka 
a starší žáci zimu „přečkali“ v nové školní tě-
locvičně. 

O tréninky přípravky je velký zájem. Jsme 
za to velice rádi a v nabitém harmonogramu 

školní tělocvičny jsme měli v zimních měsí-
cích vyhrazen prostor v úterní odpoledne. 
Tréninky vedli Jan Richter, František Huška, 
Martin Boháč nebo Jiří Karásek za velké 
pomoci dalších rodičů. Na tréninky pravi-
delně chodilo více jak 15 dětí včetně ně-
kolika dívek. Nejmladší bašťanští fotbalisté 
jsou jak školního, tak i  předškolního věku. 

Fotbal Baška
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Děti proto byly rozděleny na dvě skupiny. 
Předvádíme jim různá cvičení a snažíme se 
je naučit fotbalové základy. Samozřejmě, 
že největší radost mívají mladí fotbalisté ze 
samotné hry, do které dávají veškerou svou 
energii a  um. Tělocvična je fajn, fotbalista 
ale patří na trávník, a  proto se moc těší-
me, až vysvitne sluníčko a  budeme moci 
vyběhnout na kunčický pažit. S uzavřením 
škol tréninky v tělocvičně skončily.

Družstvo starších žáků hraje okresní 
přebor 6+1. Tým trenéra Václava Fojtíka je 
průběžně na druhém místě za vedoucím 
družstvem z  Raškovic. Bašťanští mladí-
ci disponují nejlepším útokem a  nejlepší 
obranou v soutěži. Podzim se pro naše klu-
ky dlouho vyvíjel skvěle. Až poslední dvě 
podzimní utkání, ve kterých naši fotbalisté 
nebodovali, rozhodly o  průběžném sta-
vu. Na první místo ztrácejí spolu s dalšími 
dvěma týmy tři body. Mladíci však útok 
na první místo nevzdávají a  slibují, že se 
o  vítězství v  soutěži pobijí. Aktuálně je 
v týmu 15 hráčů. Jak již bylo zmíněno, také 
naší starší žáci trénovali v  zimních měsí-
cích v tělocvičně místní školy. Herní praxi 
si kluci vyzkoušeli na čtyřech halových 
turnajích Krajské zimní ligy. Do ní bylo 
přihlášeno 24 týmů. Ve třech turnajích 
náš tým obsadil předposlední místo. Na 
tom závěrečném však bašťanští fotbalisté 
vybojovali 2. místo z  šesti zúčastněných 
družstev. V rámci Krajské zimní ligy nako-
nec obsadili celkové 14. místo. Brzký od-
chod zimy dovolil, aby žáci začali trénovat 
na hřišti v Kunčičkách. Cílem trenéra i hrá-
čů pro jarní část soutěže je vyhrát soutěž. 

K tomu trenér Fojtík dodává: “Pokud kluci 
budou hrát jako na podzim, tak šanci vy-
hrát máme, elán jim nechybí“. 

Mužský tým pod vedením Jana Šponi-
ara má plánovanou zimní přípravu za se-
bou a již netrpělivě čeká na jarní část. Jaká 
bude? Za ideální situace nás v  dohrávce 
hlavní soutěže ještě čekají dva zápasy. 
V  Pržně a  v Palkovicích. Původní termíny 
výkopů jsou však do odvolání odlože-
ny. V  minisoutěži o  postup do 1. B třídy 
náš tým doplní z  frýdecké části Janovice 
a  Hukvaldy. Z  třinecké části jsou jistými 
postupujícími fotbalisté z  Nebor. O  zbylé 
dvě místa zabojují Hrádek, Písek a  Buko-
vec. Jaká bude realita, uvidíme.

V únoru a začátkem března jsme nastou-
pili k 5 zápasům. Všechny jsme odehráli na 
umělé trávě ve frýdeckých Stovkách.

•	 přátelské	 utkání:	 Baška–Sedliště 8:1 
(2x Kocúr, 2x Michálek J., 1x Lys, 1x Quitt, 
1x Sloboda, 1x Šponiar A.)

•	 1.	kolo	okr.	poháru:	Baška–Palkovice 6:1 
(3x Lys, 1x Vavřík, 1x Kaňák, 1x Šponiar A.)

•	 2.	 kolo	 okr.	 poháru:	 Baška–Kozlovice 
2:1 (1x Kocúr, 1x Quitt)

•	 3.	kolo	okr.	poháru:	Baška–Fryčovice 3:5 
(2x Kocúr, 1x Sloboda)

•	 přátelské	 utkání:	 Baška–Nýdek 6:3 
(2x  Sloboda, 1x Šponiar A., 1x Křenek J., 
1x Michálek J., 1x vlastní)

Jsme velmi rádi za tyto zápasy, neboť 
jsme si vyzkoušeli hrát s  týmy z  vyšších 
soutěží. Z pěti utkání jsme 4 odehráli proti 
soupeři 1. B třídy a troufám si říct, že jsme 
v žádném zápase herně nepropadli. Přípra-
va je o  zkoušení a  testování. Stane se, že 
hráči udělají chybu, ale platí to i pro soupe-
ře. Proto mohli diváci vidět docela hodně 
branek. S  týmem se rozloučil Marek Bílek, 
který se vrátil do Palkovic. Do přípravy se 
zapojil nově Jiří Mroviec a po delší době za-
sáhl do hry i Stanislav Galuszka.

K tradičnímu: „Sportu zdar, bašťanské-
mu fotbalu zvláště,” bychom za bašťanské 
fotbalisty všem rádi popřáli hodně zdraví 
a lepší časy! Martin a Tomáš Boháčovi

Foto: archiv fotbalu Baška
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Pro děti z  Bašky nabízíme další 
sportovní aktivitu. Přijď a  dozvíš 
se víc!

Děti se naučí základním znalostem sou-
visející s  tímto sportem a následně budou 
mít možnost se zúčastnit závodů pořáda-
ných v Moravskoslezském kraji. 

Kdy a  kde kroužek orientačního běhu 
probíhá a  kolik stojí: Tělocvična ZŠ Baš-
ka ve středu v čase 15–16 hodin, děti platí 
200,- Kč/půlrok.

Na nové zájemce se těší Vlastimil Muti-
na, předseda SKOB a  Jiří Mutina, vedoucí 
kroužku.

Kontakty:
Vlastimil Mutina, vmutina@centrum.cz, 
725 686 762
Jiří Mutina, jiri.mutina@centrum.cz, 
725 611 386
www: http://skobfm.cz/

Kroužek zabezpečuje Sportovní klub ori-
entačního běhu Frýdek-Místek za podpory 
obce Baška. 

Martin Ogořalek, předseda komise 
pro sport, školství a práci s mládeží
Foto: archiv sportovní klub OB F-M

Součástí projektu ,,Baška dětem“ je kroužek  
orientačního běhu. Přidáš se?

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Součástí projektu ,,Baška dětem“   
je kroužek orientačního běhu.  
Přidáš se? 

 
Pro děti z Bašky nabízíme další sportovní aktivitu. 
Přijď a dozvíš se víc! 
 
Děti se naučí základním znalostem související s tímto 
sportem a následně budou mít možnost se zúčastnit 
závodů pořádaných v Moravskoslezském kraji.  

 
Kdy a kde kroužek orientačního běhu probíhá a kolik 
stojí: Tělocvična ZŠ Baška ve středu v čase 15-16 hodin, 
děti platí 200,-Kč/půlrok. 
 
Na nové zájemce se těší Vlastimil Mutina, předseda 
SKOB a Jiří Mutina, vedoucí kroužku 
 
Kontakty:   Vlastimil Mutina, vmutina@centrum.cz, 
725 686 762 
  Jiří Mutina, jiri.mutina@centrum.cz, 
725 611 386 
  www: http://skobfm.cz/ 
 
Kroužek zabezpečuje Sportovní klub orientačního 
běhu Frýdek-Místek za podpory obce Baška.  

 
Martin Ogořalek, předseda komise pro sport, školství a práci s mládeží 

foto: archiv sportovní klub OB F-M 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na ZŠ Baška funguje opět 
sportovní kroužek orientačního běhu 

 

    Co je orientační běh?? 
 
 Orientační běh (OB) je moderní sportovní odvětví 
vytrvalostního charakteru, při němž je nutno se správně a 
rychle orientovat v neznámém terénu. Při závodě se hledají 
kontrolní stanoviště (kontroly) ve stanoveném pořadí a 
v nejkratším možném čase. Cestu mezi kontrolami si každý 
volí podle vlastní úvahy za pomocí mapy, buzoly a stručného 
popisu kontrol. O úspěchu v závodě rozhoduje tedy správná 
orientace a rychlý běh. 
 

    Je to zelený sport!! 
 
 Asi největší krása orientačního běhu tkví v jeho 
provázanosti s přírodou - lesem. Sportovištěm může být každý 
dostupný les. Při samotném závodě se pohybujete ve 
zdravém prostředí na čistém vzduchu. 
 

     Proč tento sport??  
 
- protože je zdravý, sportovištěm je příroda 
- protože není věkově omezen 
- protože náklady nejsou vysoké 
- protože nejsou nutné pouze rychlé nohy, ale také bystrá hlava
- protože les je pokaždé jiný 
    

    Kdy a kde??    

středa 15.00-16.00 v tělocvičně školy 
kontakt: vmutina@centrum.cz, 725 686 762
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Výstava obrazů Milana Pastrňáka – ob-
razy budou vystaveny v  květnu a  červnu. 
Na další dva měsíce se připravuje výstava 
obrazů malířky Šárky Osmánkové, na 
13. května pak cestovatelský stand up: 
Na kole do Gruzie a zpět 7000 km – To-
máše Vejmoly – snad už beseda proběhne.

Nerealizovala se ani burza knih. Dě-
kuji všem, kteří své již nepotřebné knihy 
nabídli pro tuto akci. Jistě najdeme příz-
nivý termín a na plánované Burze knih se 
setkáme!

tipy na další pořady  
v knihovně Baška

Poděkování
I tentokrát patří poděkování žákům 

školní družiny při ZŠ Baška, opět vyro-
bili a namalovali krásné obrázky s  jarní té-
matikou pro výzdobu naší knihovny – jistě 
za odborného vedení vychovatelek ŠD, za 
což jim rovněž patří dík. Prostory recep-
ce knihovny už jsou tedy jarně laděny, tak 
doufám, že i zubaté jarní sluníčko začne na-
bírat na síle a budeme se moci těšit i z pro-
cházek do přírody. 

Knihovnice
Foto: archiv knihovny

V březnu – Měsíci čtenářů jsem přivítala 
tři skupiny dětí z družiny s vychovatelkami. 
Povídali jsme si o knihách, četli si zajímavé 
příběhy a  1. B měla možnost seznámit se 
přímo s  autorkou nové knihy pohádek –  
U čtyř dubů, tří vrb, pod zelenou stře-
chou – Žofií Zejdovou. Dokonce si vyluštili 
křížovku a odměnou jim byla právě uvede-
ná kniha autorky. Na další žáky, bohužel, 
v  důsledku virové pandemie nedošlo. Vě-
řím, že se do konce roku ještě v  knihovně 
setkáme.

Foto: archiv knihovny

Bohužel z  důvodu mimořádného opat-
ření Ministerstva zdravotnictví k  ochraně 
obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku 
a  rozšíření onemocnění COVID-19 nepro-
běhly v  knihovně akce, které byly pláno-
vané. Věřím, že se nám podaří najít ná-
hradní termíny a vyhodnocení nejčtenářů 
za r.  2019 i  besedy o  Klementinu se jistě 
dočkáte. Budu včas informovat čtenáře 
i nečtenáře.

Co se dělo v naší knihovně?

Oznámení
V souvislosti s vyhlášením NOUZOVÉ-
HO STAVU v  ČR z  důvodu zabránění 
šíření nákazy Koronavirem Covid-19 je 

na 30 dní

KNIHOVNA BAŠKA
U Z A V Ř E N A
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STŘEDA 13. KVĚTNA 2020, 17 hod.
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     Knihovna Baška  

Vás zve 

 

 

 
 
 
 
 

knihovna Baška 1. 5. – 26. 6. 2020 
 

 
NENECHEJTE SI UJÍT 

Masopust je sice 
za námi, ale jistě 
víte, že k němu ne-
odmyslitelně patří 
koblihy. Že jste je 
nikdy nedělali? Já 
je smažím jeden-
krát do roka – prá-
vě na Masopust, 

a vždy se povedou, o čemž svědčí i to, že na 
stole jsou jen krátce – jsou hned snědeny! 
Vyzkoušejte si je tedy připravit i vy, věřte, že 
budete konzumenty pochváleni!

Co vše potřebujeme:
1 kg polohr. mouky, 8 dkg cukru, 10 dkg 

másla, 6–8 ks žloutků, 4 lžíce rumu, 6 dkg 
droždí, ½ l mléka, citronová kůra, lžička soli, 
asi 75 dkg tuku na smažení

Příprava:
–  v části vlahého mléka zmladíme droždí 

s trochou cukru a mouky na kvásek
–  máslo utřeme s cukrem a se žloutky
–  do utřené žloutkové pěny přidáme mou-

ku, rum, kvásek, sůl, citron. kůru a zbytek 
cukru i mléka

–  vypracujeme vláčné těsto, až se nám na 
něm tvoří puchýřky

–  povrch lehce poprášíme moukou

–  přikryjeme ubrouskem a necháme v tep-
le kynout

–  vykynuté těsto vyválíme
–  skleničkou vykrajujeme kolečka, na kte-

rá dáme lžičkou povidla
–  přikryjeme druhým kolečkem, důkladně 

po okrajích přitlačíme a  opět skleničkou 
vykrojíme – aby byly koblihy pěkně kulaté

–  smažíme v rozpáleném tuku 

Jé, ty chutnají! Dobrou chuť!

Recept a foto: Jana Vlková

Vařte s námi 
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“Únor ťuká na dveře, masopust mu otevře. 
A ten pan Karneval, pozve nás na velký bál.”

A tak jsme s  dětmi z  obou mateřských 
škol v obci a s jejich rodiči přivítali KARNE-
VAL! Přípravy byly v plném proudu již něko-
lik dní předem. Děti vyráběly škrabošky, vý-
zdobu a mezitím jsme si povídali o tom, co 
masopust a karneval znamená. Do příprav 
na karneval jsme zapojili i rodiče, kteří měli 
za úkol nejen dětem vyrobit masku či kos-
tým, ale pomohli nám i s občerstvením pro 
všechny, kteří se přišli do kulturního domu 
podívat. Na sále se objevilo hodně skvělých 
masek – zvířátka, princezny, čarodějové 
a nejrůznější pohádkové postavy. Společně 
jsme si s Klauny z Balónkova zasoutěžili, za-
tančili, zadováděli a  užili si hodně legrace 
a zábavy.

O tom, že se karneval opravdu povedl, 
svědčily rozzářené dětské oči. A o to přece jde.

Za MŠ Baška Magda Rusková

Karnevalové veselí

Když se řekne ka-
várnička, kdekdo si 
vybaví malou útul-
nou místnost provo-
něnou vůní čerstvě 
pomleté kávy. Když 
se řekne Kavárnička 

s Hejného matematikou, v mnohých z nás 
to vyvolá obavy, zda takto netradiční spo-
jení je vůbec možné. Je. 

Přesvědčili jsme se o  tom v  podvečer 
5.  března, kdy několik rodičů našich prv-
ňáčků přijalo pozvání a  v improvizované 
kavárničce, tedy přesněji řečeno ve třídě  
1. A, jsme si uvařili tento voňavý mok. 

A teď už nám nestálo nic v  cestě, aby-
chom se pustili do matematiky. Jak již 
bylo řečeno, jedná se o Hejného matema-
tiku, která již funguje mnoho let, i  v ně-
kolika zemích světa, ale v  Základní škole 
v Bašce se s ní poprvé setkali žáci 7. třídy 

v  loňském školním roce prostřednictvím 
Tomáše Chrobáka, učitele matematiky. 
V letošním školním roce byla výuka mate-
matiky podle profesora Hejného zahájena 
i u prvňáčků.

Ale zpět k  naší kavárničce. Celá akce 
proběhla pod vedením již zmiňovaného 
Tomáše Chrobáka, který nejen vyučuje 
matematiku na 2. stupni naší školy, ale je 
také dlouholetým spolupracovníkem au-
tora metody. Podílí se na tvorbě učebnic 
matematiky, je držitelem ocenění Global 
teacher, ale především je milým kolegou 
a spolehlivým rádcem.

Rodiče si na třech stanovištích formou 
workschopu vyzkoušeli jen zlomek toho, 
s  čím se jejich děti potýkají v  hodinách 
matematiky. Svého úkolu se zhostili na vý-
bornou. S chutí postupovali podle pokynů 
vyučujících, hledali možná řešení, ale pře-
devším se nebáli diskuse, která je nedílnou 

součástí v  pracovních prostředích mate-
matiky. I  přes připomenutí nutnosti ukon-
čit svou práci bylo zjevné, že někteří hosté 
nad danou úlohou stále přemýšlí a  deba-
tují mezi sebou. Ať už řešili součtové troj-
úhelníky, krychlové stavby nebo krokování 
na páse, během těchto činností se zrodilo 
množství otázek, na které odpovídaly uči-
telky Monika Švantnerová, Pavlína Pyšková 
a Eva Palovská, ale širší rozsah potřebných 
informací na závěr zajistil Tomáš Chrobák.

A ještě malá zmínka o  tom, jak výuka 
matematiky probíhá v  1. třídě. Je nutné 
připomenout, že se jedná o  velkou změ-
nu pro ty z nás, kteří dlouhá léta vyučovali 
matematiku tradičním způsobem. Vžíváme 
se do role průvodce, rádce. Nezasahujeme 
do diskuse dětí, nepředkládáme jim hotové 
postupy se správnými výsledky. Snažíme se 
u žáků budovat radost z vlastního poznání 
a objevování. Zároveň se děti učí předávat  

Kavárnička trochu jinak
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Žákovský parlament funguje na naší škole 
poměrně krátce, jelikož je to v mnohých ško-
lách výsada dětí z vyšších ročníků, vytvořil se 
teprve v minulém školním roce, kdy se v Baš-
ce rozšířilo základní vzdělávání o 2. stupeň.

Členy našeho parlamentu tvoří dva žáci 
od druhé až po osmou třídu. Máme tedy 
24 šikovných parlamenťáků. Tito se nově 
volí každý rok v září. Je možné, že si třída po 
dobré zkušenosti zvolí opět stejné zástupce, 
ale je také fajn, když si tuto roli zkusí i někdo 
jiný. Scházíme se každou první středu v mě-
síci a věnujeme se nápadům a připomínkám 
spolužáků, učitelů i vedení školy.

Výměna informací mezi žáky a  učiteli je 
jedním z nejdůležitějších cílů našeho usku-
pení. Diskutujeme o  tom, jak zlepšit chod 
školy, podílíme se na přípravě kulturních 
a  sportovních akcí, pracujeme na zlepšení 
školního klimatu a v neposlední řadě také 
na zviditelnění školy na veřejnosti.

Co by se měli žáci prostřednictvím školní-
ho parlamentu naučit? Především přebírat 

zodpovědnost za svá rozhodnutí, umět 
zformulovat a obhájit si svůj názor, umět ve 
své kmenové třídě prezentovat nápady, ko-
operovat s ostatními parlamenťáky jakého-
koli věku a také obětovat maličko ze svého 
času a energie pro dobro celku.

Co se nám zatím povedlo? Společně 
jsme vymysleli a  zorganizovali charitativní 
vánoční dražbu pro UNICEF, která proběh-
la na vánočním rozsvěcování stromečku 
před Obecním úřadem, viz článek v  led-
novém čísle Zpravodaje. Získané peníze – 
tj. 4050 Kč jsme se rozhodli věnovat na ná-
kup setu na čištění vody pro děti do Afriky.

A co nás čeká do konce školního roku? Rádi 
bychom ve škole uvítali lidi, kteří mají dětem 
co říct a ukázat ze svého oboru činnosti. Může 
to být rodinný příslušník, kamarád, známý 
nebo úplně cizí člověk, kterého si troufneme 
oslovit, aby pro žáky školy uspořádal prezen-
taci o  své profesi nebo zajímavém koníčku. 

Na březnový Den učitelů plánujeme školní 
den naruby, kdy si děti vymění role s učiteli. 
Na duben si chystáme překvapení v podobě 
aprílového žertíku pro celou školu. V květnu 
se budeme společně rozhodovat o tom, kam 
investujeme peníze ze sběrových akcí školy – 
jestli budeme dále finančně podporovat ná-
kup fotopastí v daleké Asii nebo podpoříme 
třeba zvířecí útulek… Také bychom se rádi 
podíleli na organizaci sportovního dne, který 
plánujeme na červen. 

Plány byly hezké a nápadité, ale kvůli uza-
vření školy do odvolání bohužel akce naplá-
nované na březen a duben proběhnout ne-
mohou.

Na závěr funkčního období se malí velcí 
parlamenťáci mohou těšit na malé překvape-
ní jako odměnu na celoroční práci pro školu.

Tak nám držte palce, ať se nám ta „školní 
politika“ daří.

Za školní parlament Martina Mílová

Naši malí velcí politikové PARlAMENŤÁCI

informace svým spolužákům, a  to i  těm, 
kteří si neví rady. S radostí sledujeme jejich 
ochotu nejen objasňovat a vysvětlovat jed-
notlivé kroky své práce, ale také naslouchat.

Při získávání nových informací jsou v ob-
libě manipulativní činnosti. Díky svému 
barevnému provedení se krychle, dřívka, 
vláčky, parkety a jiné jeví jako hračky a děti 
si mnohdy ani neuvědomují, že se učí.

Diskuse v  třídním kolektivu bývá někdy 
dosti živá. Nebýt zásahu učitelky, často by 
pokračovala i v čase přestávky.

Věřím, že jak pro nás vyučující, tak pro 
rodiče to byl příjemně strávený čas, během 
něhož jsme zažili legraci, ověřovali si logic-
ké postupy a souvislosti, ale především se 
přesvědčili o  tom, že matematiku lze vyu-
čovat i ,,jinak“. Eva Palovská, učitelka
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V polovině února se naše dvě třídy 4. A 
a 4. B vydaly na výlet do Ostravy, kde probí-
hala výstava Giganti. Dobu ledovou jsme si 
prožili i na vlastní kůži, protože v hale byla 
obrovská zima.

Po návratu čekal děti ze 4. A zapeklitý 
úkol. Napsat malé povídání o  tom, co vi-
děly, zažily a co si zapamatovaly. Omluvte 
prosím češtinářské nedostatky. Jsme ve fázi 
postupného zlepšování a  zdokonalování 

a  jsme si vědo-
mi toho, že stále 
máme na čem 
pracovat.

Jana H.

Na skok do doby ledové

V polovině února se naše dvě třídy 4.A a 4.B vydaly na výlet do Ostravy, kde probíhala 
výstava Giganti. Dobu ledovou jsme si prožili i na vlastní kůži, protože v hale byla obrovská zima.

Po návratu čekal děti ze 4.A zapeklitý úkol. Napsat malé povídání o tom, 
co viděly, zažily a co si zapamatovaly. Omluvte prosím češtinářské nedostatky.
Jsme ve fázi postupného zlepšování a zdokonalování a jsme si vědomi toho, 
že stále máme na čem pracovat.

Jana H.

Na skok do doby ledové

V polovině února se naše dvě třídy 4.A a 4.B vydaly na výlet do Ostravy, kde probíhala 
výstava Giganti. Dobu ledovou jsme si prožili i na vlastní kůži, protože v hale byla obrovská zima.

Po návratu čekal děti ze 4.A zapeklitý úkol. Napsat malé povídání o tom, 
co viděly, zažily a co si zapamatovaly. Omluvte prosím češtinářské nedostatky.
Jsme ve fázi postupného zlepšování a zdokonalování a jsme si vědomi toho, 
že stále máme na čem pracovat.

Jana H.

Na skok do doby ledové

V polovině února se naše dvě třídy 4.A a 4.B vydaly na výlet do Ostravy, kde probíhala 
výstava Giganti. Dobu ledovou jsme si prožili i na vlastní kůži, protože v hale byla obrovská zima.

Po návratu čekal děti ze 4.A zapeklitý úkol. Napsat malé povídání o tom, 
co viděly, zažily a co si zapamatovaly. Omluvte prosím češtinářské nedostatky.
Jsme ve fázi postupného zlepšování a zdokonalování a jsme si vědomi toho, 
že stále máme na čem pracovat.

Jana H.

Na skok do doby ledové
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„Až se svět ohlédne za dvacátým stoletím, 
bude plakat. Ne proto, že bylo zaplaveno kru-
tostí, ale proto, že dobří lidé mlčeli.“

Martin Luther King

Prolog: 
Historie salesiánského domu v Hodoňo-

vicích se začala psát v  roce 1943. Němci, 
na rozdíl od komunistů, sice neruší řeholní 
řády, některé jejich budovy však zabírají 
pro účely říše. 

Takto jsou postiženi i  salesiáni, kteří musí 
opustit své domy např. v Ostravě či Fryštáku. 
Manželé Pavlasovi z  Hodoňovic, jejichž syn 
Josef byl salesiánem, tehdy přišli s nabídkou, 
že bezplatně poskytnou část svého pozemku 
na stavbu nového salesiánského domu. Tato 
nabídka byla přijata a pomocí bohoslovců Jo-
sefa Zerzáně, Josefa Fabíka, dalších mladých 

salesiánů a  s velkým přičiněním místních 
obyvatel byla dřevěná budova s kaplí za půl 
roku hotova. Salesiánský dům sloužil až do 
konce války jako filozofický studentát.

Svoboda a příkoří
Po skončení II. světové války přicházejí 

do Hodoňovic novici z  Ořechovic u  Pole-
šovic spolu se svým ředitelem a magistrem 
P. Antonínem Dvořákem, který se po abdi-
kaci P. Ignáce Stuchlého 24. 2. 1948 stává 
jeho nástupcem. Na jeho místo nastupuje 
v Hodoňovicích P. František Vitásek, hudeb-
ní skladatel, autor převážně duchovních 
skladeb. Do roku 1950 se tu vystřídalo pět 
noviciátských ročníků.

Osudovým okamžikem nejenom pro ho-
doňovické salesiány, ale pro všechny muž-
ské řeholní řády se stává noc z 13. na 14. dub-

na 1950, kdy příslušníci Státní bezpečnosti 
spolu s  milicionáři, podle pokynů schvále-
ných 20. ledna 1950 církevní šestkou, kterou 
tvořili ministři Čepička, Kopecký, Fierlinger, 
Široký, Clementis a Nejedlý, násilím obsazují 
všechny mužské řeholní komunity. Z Hodo-
ňovic je odvezen do internace P. Vitásek, 
novicové zůstali do konce dubna a pak byli 
propuštěni domů. A osudy dalších salesiánů, 
kteří prožili část svého života také v  hodo-
ňovické komunitě? Mezi třinácti odsouzený-
mi řeholníky 24. března 1953 je i P. Antonín 
Dvořák, inspektor salesiánů a  ředitel ho-
doňovického noviciátu z  let 1945–1948 je 
odsouzen na 21 let. Ještě v lednu 1958 jsou 
odsouzeni P. Zerzáň na 15 měsíců a P. Vitásek 
na 12 měsíců V  období let 1948–1989 bylo 
odsouzeno celkem 47 salesiánů. Podle vyne-
sených rozsudků celkem na 244 let.

Před sedmdesáti lety došlo k násilné likvidaci 
všech řeholních řádů v Československu  
– postihlo to i salesiány v hodoňovicích

 

 

 

 

 

 

 

Vzhledem k mimořádným opatřením vlády ČR
k ochraně obyvatelstva v souvislosti s koronavirem 
a onemocněním COVID-19 se mění podmínky 
zápisu dětí do 1. třídy pro školní rok 2020/2021 
takto:

1.Zápis bude probíhat BEZ 

DĚTÍ ve škole.

2.Podání přihlášky zákonných zástupců 
k základnímu vzdělávání bude probíhat
on-line způsobem.

3.Více informací naleznete na webu školy 
www.skolabaska.cz.  

OSOBNÍ PŘÍTOMNOSTI 
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Pamětník vzpomíná
A jak na toto období vzpomínal dnes již 

zesnulý pan Rudolf Špok.
„V roce 1950 jsem v  Hodoňovicích nebyl, 

tragické dubnové události tohoto roku mne 
zastihly v salesiánské komunitě v Pardubicích. 
Byl jsem internován nejdříve v Oseku a od září 
1950 jsem byl již ve zmiňovaném Želivě. Od-
sud jsem byl po několika měsících propuštěn 
a po složitých peripetiích jsem mohl pracovat 
v  místecké cihelně. Rád bych připomenul, že 
jeden z  mých salesiánských spolubratrů, bo-
hoslovec Vladimír Musial z Kunčiček u Bašky, 
musel nastoupit vojenskou službu u  útvaru 
PTP, kde však na následky smrtelného zranění 
21. června 1954 umírá, je pohřben na kunčič-
ském hřbitově.“

A život šel dál
Po vyhnání salesiánů z  Hodoňovic byl 

dům nějaký čas opuštěný. Byl o něj velký 
zájem jako o  rekreační zařízení. Posléze 
sloužilo Slezanu, Dolu Čs. armády, krajské-
mu velitelství Lidových milicí, které blízko 
něho zřídilo střelnici a  v domě pořádalo 
různé oslavy a  pitky. Z  kaple byl taneč-
ní sál, na místě oltáře barový pult. Když 
objekt spravoval Důl Staříč, byly k  němu 
připojeny další pozemky a  byl zde zřízen 
pionýrský tábor. Dům však chátral, a  tak 
hygienik jeho provoz v  roce 1988 zaká-
zal. Byl určen k  demolici, ale ukázalo se, 

že by byla značně nákladná. Proto byla 
užívací práva převedena na tělovýchov-
nou jednotu a  ta 22. prosince 1989 ob-
jekt prodala Jednotě ve Frýdku-Místku za  
365 tisíc Kč.

V roce 1990 dochází k navrácení majetku 
a  14. listopadu se salesiánští novicové na-
vrátili do Hodoňovic. Jejich pobyt zde trval 
do roku 1994. Objekt je stále ve vlastnictví 
salesiánské komunity, ale slouží již jen k re-
kreační činnosti s mládeží.

Prameny: písemné vzpomínky dnes již ze-
snulých P. Rudolfa Špoka a P. Josefa Topinky

Dr. Martin Luther King, Jr. (15. ledna 
1929 Atlanta, Georgie), americký baptis-
tický kazatel, jeden z  nejvýznamnějších 
vůdců afroamerického hnutí za občanská 
práva. Jeho život byl násilně ukončen aten-
tátem spáchaným Jamesem Earlem Rayem 
dne 4. dubna 1968 v  Memphisu ve státě 
Tennessee. František Vaníček

Ve věku 97 let (13. 3. 2020) zemřela 
v Ústřední vojenské nemocnici ve Střešovi-
cích v Praze legendární atletka Dana Zátop-

ková, olympijská vítězka v  hodu oštěpem 
z  Helsinek 1952, bývalá světová rekord-
manka a  vdova po slavném běžci Emilu 

Zátopkovi. Vedle zlaté medaile z  Helsinek 
získala i olympijské stříbro o osm let později 
v Římě. Jako oštěpařka pak kromě olympij-
ských medailí vybojovala 13 titulů mistryně 
republiky, dva tituly mistryně Evropy, se-
dmnáctkrát překonala československé ma-
ximum a  do historie se zapsala i  jako drži-
telka posledního světového rekordu v hodu 
dřevěným oštěpem. V  roce 1998 obdržela 
Olympijský řád, o  15 let později převzala 
medaili Za zásluhy.

Při této smutné události bych rád připo-
mněl, že v září roku 1984, u příležitosti oslav 
550. výročí trvaní obce Baška, přijali manže-
lé Zátopkovi pozvání k  návštěvě Bašky od 
jejich tehdejších představitelů.

Uskutečnila se nejen zajímavá beseda 
o sportovní činnosti obou manželů, ale také 
se oba zúčastnili „Jiřinkového bálu“ pořáda-
ného LSPS v sále dnes již zaniklé restaurace 
U mlýna. Na organizaci této vzácné návštěvy 
se spolu s Osvětovou besedou Baška, TJ So-
kol, podíleli také manželé Nina a Jiří Štivaro-
vi, kteří patřili k  přátelům Dany Zátopkové 
a také ji několikrát v Praze – Troji navštívili.

Na setkání s  těmito legendami si i  po 
mnoha letech mnozí pamětníci snad rádi 
vzpomenou.

František Vaníček

Vzpomínka na olympijskou vítězku

Jiřinkový bál v  sále restaurace U  mlýna (14. 9. 1984), sólo pro Danu Zátopkovou s  tehdejším 
sbormistrem LSPS Adolfem Kolčářem. Foto: Václav Klečka
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Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

tak šel čas

◄ Mezi desítkami významných umělců, kteří vystoupili na jevišti KD Baška, byl 
také národní umělec Vladimír Menšík v pořadu „Křeslo pro film“, který se uskuteč-
nil 28. března 1988. Bylo to jedno z jeho posledních vystoupení před umělcovým 
předčasným úmrtím v květnu 1988.

◄ Na fotografii z 2. pol. 19. století je bašťanská huť s vysokou pecí. Nej-
většího rozmachu dosáhla v  pol. 19. století, kdy zde bylo zaměstnáno 
téměř 300 zaměstnanců. Provoz hutě byl ukončen pro nerentabilitu pro-
vozu v 1. pol. roku 1909. O těžké práci hutníků se zmiňuje také básník Petr 
Bezruč ve Slezských písních – v básni Škaredý zjev … na rukou, na nohou 
puká mi maso, znáš hutě v Bašce? …

▲ 6. ročník Vyjížďky v  bryčkách a  na koni 
v  sedle – byl vynikající podívanou. Na foto-
grafii je jeden z organizátorů – Jaroslav Nai-
sar z  Kunčiček u  Bašky, se svým vnukem To-
mášem Flegrem (Baška, květen 2010).

▲ V květnu 1981 se konal v restauraci U mlýna 
slavnostní koncert umělců ND Praha, který byl 
také věnován Boženě Peterkové u  příležitosti 
jejího životního jubilea 70 let. Na fotografii Vác-
lava Klečky zprava: Božena Peterková, její sestra 

Anna Dřevjaná, František Pave-
lek a syn B. Peterkové – Jaromír.

▲ V roce 2009 (květen) se uskutečnila v sále KD 
Baška zajímavá beseda o historii oddílu jachtin-
gu v Bašce, který byl založen při TJ Sokol v roce 
1961, dnes již zesnulým Ladislavem Bittnerem. 
Na fotografii v podřepu Otakar Konečný, zleva 
Jindřich Měrka, Marie a Miroslav Volní, Jana Ko-
nečná, Ladislav Bittner, Stanislava Vítová.

▲ Polovina 90. let 20. století. Na vítání léta na hřišti v Hodoňovicích na 
Kamenci se setkávali sousedé z Kamence a Bašky, rádi přijížděli i přátelé 
z města. Na snímku stojící zleva: B. Handl, předsedkyně okresního výbo-
ru „Růže 92“ J. Kalábová, současná europoslankyně K. Konečná, tehdejší 
poslanec Parlamentu ČR S. Recman, sedící K. Horvátová a další.
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INZERCE

Ceník inzerce  
ve zpravodaji

  A4  2 000,- Kč
  A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
  1/4 A4     500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.
Při objednání opakované inzerce bude poskytnuta 

sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou  
adresu zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných 

rozměrů a četnosti opakování.

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 

A4
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Vážení spoluobčané,

na základě pozitivních zkušeností pro Vás obec Baška zajistila
možnost využít bezplatnou službu energetického poradce (nejedná

se o uzavírání smluv), který Vám bude k dispozici každou středu v
době od 14:30 do 17:00 v knihovně Obecního úřadu Baška.
 

VYUŽIJTE ZDARMA SLUŽBU
ENERGETICKÉHO PORADCE

Energetický poradce
Andrej Holčík

+420 603 455 107

andrej.holcik@partnerecentre.cz

Jestliže uvažujete o změně dodavatele energií, můžete se navíc

zdarma poradit, jaké máte možnosti a jak nenaletět nevýhodné

nabídce, ze které by pro Vás vyplývaly sankce či pokuty.

Čím víc nás je, tím víc ušetříme

Proč energetického poradce využít?
Pokud jste se v poslední době setkali s jakoukoli formou
podomního prodeje, případně si nejste jistí, zda jste něco omylem

neuzavřeli po telefonu, můžete se bezplatně obrátit na energetického

poradce, který Vám sdělí, jak dále postupovat. K dispozici je Vám pan

Andrej Holčík, obchodní partner renomované společnosti eCENTRE,

která je se svou službou LICIT jedničkou na trhu v oblasti

elektronických aukcí pro domácnosti, podnikatele a veřejnou správu.



Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním dění v Bašce 
jsou zveřejňovány na internetových stránkách

Akce proběhne jen v případě, že budou zrušena vládní nařízení zavedená v důsledku koronaviru.

www.baska.cz/kalendar


